

ANNEXE 22 COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

En milliers d'euros	2008		2007	
	A. vue	A. terme	A. vue	A. terme
Comptes d'encaissement			55 417	40 629
Comptes d'ajustement				582
Comptes d'écart				
Pertes potentielles sur contrats de couverture non dénoués				
Pertes potentielles sur contrats de couverture dénoués				
Charges constatées d'année		8 000		7 828
Produits à recevoir		15 578		12 155
Primes d'émission restant à évaluer				
Autres charges à répartir		10 524		16 144
Autres comptes de régularisation			89 519	77 318
Total				

ANNEXE 23 BANQUE CENTRALE - CCP ET DETTES SUR ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT

En milliers d'euros	Années		2008		2007	
	Banques centrales, CCP		Comptes et emprunts		Comptes et emprunts	
Comptes et emprunts			24	29 237		502 897
- à vue						678 260
- à terme						8 633
Autres sommes dues			1 146 545			10 135
Dettes rattachées			13 686			10 024
Total			1 201 623			1 199 816

ANNEXE 25 OPÉRATIONS AVEC LA CLIENTÈLE - PASSIF

En milliers d'euros	Années		2008		2007	
	Comptes et emprunts		Comptes et emprunts		Comptes et emprunts	
Comptes et emprunts			26	1 717 275		1 632 197
- à vue						810 514
- à terme						867 757
Dépôts de garantie						5 419
Autres sommes dues						33 131
Dettes rattachées						2 224
Total			2 623 582			2 480 127

ANNEXE 24 DÉTAIL DES RESSOURCES INTERBANCAIRES

En milliers d'euros	2008		2007	
	A. vue	A. terme	Total	Total
Comptes ordinaires créditeurs	29 237	502 897	532 134	502 897
Comptes et emprunts	868 565	866 365	1 734 930	578 260
Valeurs débiteurs en pension livrée	280 000	280 000	560 000	100 000
Titres débiteurs en pension livrée				100 000
Total	29 237	1 148 565	1 177 802	678 260

ANNEXE 26 DÉTAIL DES COMPTES DE LA CLIENTÈLE - PASSIF

En milliers d'euros	2008		2007	
	A. vue	A. terme	Total	Total
Comptes d'épargne à régime spécial	683 259	338 837	1 022 096	993 261
Comptes et emprunts	1 034 016	493 066	1 527 082	1 489 440
Emprunts auprès de la clientèle financière		15 864	15 864	
Valeurs débiteurs en pension livrée				
Titres débiteurs en pension livrée				
Total	1 717 275	867 757	2 585 032	2 442 701

ANNEXE 27 DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE

En milliers d'euros	2008		2007	
	A. vue	A. terme	Total	Total
Bons de caisse et bons d'épargne	951		951	2 304
Titres du marché interbancaire				
Titres de créances négociables	272 614		272 614	275 893
dont : - souscrits par des établissements de crédit	37 850		37 850	28 421
dont : - souscrits par la clientèle financière	140 000		140 000	110 000
Dettes de titres	94 764		94 764	137 472
obligations émises				
Autres dettes représentées par un titre	3 121		3 121	3 271
Dettes rattachées				
Total	276 656		276 656	281 468

ANNEXE 29 AUTRES PASSIFS

En milliers d'euros	2008		2007	
	A. vue	A. terme	Total	Total
Instrument conditionnel vendu	402		402	724
Règlement d'opérations sur titres				
Impôts différés passifs				
Versement restant à effectuer sur titres non livrés	2 589		2 589	473
Créditeurs divers	16 483		16 483	19 452
Fonds publics affectés				
Dettes rattachées				
Total	21 491		21 491	20 647

ANNEXE 30 COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

En milliers d'euros	2008		2007	
	A. vue	A. terme	Total	Total
Comptes d'encaissement	64 090		64 090	50 827
Comptes d'ajustement	157		157	64
Comptes d'écart				
Gains potentiels sur contrats de couverture non dénoués				
Gains potentiels sur contrats de couverture dénoués				
Produits constatés d'année	23 366		23 366	23 523
Charge à payer	28 881		28 881	27 493
Autres comptes de régularisation	4 876		4 876	9 737
Total	121 090		121 090	111 644

ANNEXE 17 IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORÉLLES

En milliers d'euros	2008			2007		
	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs nettes	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs nettes
Immobilisations d'exploitation						
Immobilisations incorporelles d'exploitation	18	6 406	3 519	5 190	(2 107)	3 083
Immobilisations corporelles	18	105 329	(53 402)	99 220	(49 149)	49 892
Total	18	111 396	(55 940)	104 410	(51 256)	(179) 52 975
Immobilisations hors exploitation		486	580	486	(25)	461
Total		112 882	(56 057)	105 096	(51 331)	(179) 53 586

ANNEXE 18 ÉVOLUTION DES IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOITATION

En milliers d'euros	Années		2007		2008	
	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations
Immobilisations incorporelles d'exploitation						
Droits au bail et fond. commerciaux		4 447	776			5 223
Logiciels		743	101			844
Autres						
Sous-total		5 190	877			6 067
Immobilisations corporelles d'exploitation						
Terrains		1 286	60	(18)		1 328
Constructions	19	74 003	1 019		4 446	80 568
Parts de SCI		47				47
Autres		22 984	6 993	(6 392)		23 585
Sous-total		99 220	8 072	(18)	(1 945)	105 329
Sous-total		151 110	13 949	(18)	(2 890)	161 396
Amortissements et dépréciations						
Immobilisations incorporelles d'exploitation						
Droits au bail et fond. commerciaux		(1 451)	(277)			(1 728)
Logiciels		(656)	(145)			(801)
Autres						
Sous-total		(2 107)	(442)			(2 549)
Immobilisations corporelles d'exploitation						
Terrains						
Constructions		(32 893)	(4 071)			(36 970)
Autres		(16 256)	(1 800)			(18 056)
Sous-total		(49 149)	(5 871)			(55 020)
Total des constructions			(53 120)			(73 076)

ANNEXE 19 IMMOBILISATIONS CORPORELLES D'EXPLOITATION - VENTILATION DES CONSTRUCTIONS

En milliers d'euros	2008		2007	
	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations
Constructions				
Façades non destructibles				
Façades / couverture / étanchéité	1 494	(643)	809	1 449
Fondations / ossatures	46 600	(16 848)	29 754	(44 039)
Ravalement				
Équipements techniques	17 362	(10 338)	7 024	(8 928)
Aménagements intérieurs	14 952	(9 083)	5 871	(3 998)
Total des constructions	80 368	(36 910)	43 458	(74 903)
CRIC 2002-10			358	

ANNEXE 20 COMPTES DE RÉGULARISATION ET ACTIFS DIVERS

En milliers d'euros	Années		2007	
	A. vue	A. terme	Total	Total
Autres actifs et emplois divers	21	24 373	24 394	39 623
Comptes de régularisation	22	89 519	91 541	77 317
Total		113 892	116 940	116 940

ANNEXE 21 AUTRES ACTIFS ET EMPLOIS DIVERS

En milliers d'euros	2008		2007	
	A. vue	A. terme	Total	Total
Instrument conditionnel acheté				
Règlement d'opérations sur titres				
Promotion immobilière				
Autres stocks et emplois divers				
Dépôts divers				
Créances douteuses nettes				
Créances rattachées				
Total			24 373	39 623

ANNEXE 34 SYNTHÈSE DES ENGAGEMENTS ET DES PROVISIONS

En milliers d'euros	Compléments de retraite	Indemnités de fin de carrière	Médailles du travail	Autres	Total
Provisions comptabilisées	13 758	3 023	2 508	1 317	20 606
Écarts actuariels non enregistrés	783	-1 733		287	-663
Écart au 01/01/2008		300			300
Changements de régime restant à évaluer		343			343
Changements de régime restant à évaluer SS 2007					
Changements de régime restant à évaluer SS 2008					
Engagement total au 01/01/2008	14 541	1 983	2 508	1 604	20 286
Droits liquidés sur la période	-754	-478	-233	-8	-1 465
Impact identification actuariel de l'engagement auparavant					
Droits acquis sur la période		319	129	1	449
Coût financier		852	103	5	1 263
Rendement brut attribué des actifs		-233		-14	-247
Variation des frais de gestion					
Virement de la période au fonds				-414	-414
Frais sur versements					
Intégration extem ventes (0987-1)				49	49
Modification de régime comptabilisée sur la période		-92			-92
Écarts actuariels enregistrés sur la période		-679	79		-600
Autres éléments					
Modification de régime LF SS 2007 sur la période		61			61
Modification de régime LF SS 2008 sur la période		40			40
Variation enregistrée dans les frais de personnels	-135	-703	78	-381	-1 141
Ecart actuariel sur engagements	1 118	786		-1	1 903
Ecart actuariel / remboursement des actifs	796	1			797
Autres écarts actuariels				-4	-4
Variation des écarts actuariels non enregistrés	1 914	787		-5	2 696
Modification de régime intervenue dans la période					
Autres					
Coût non encore comptabilisé					
Autres éléments					
Autres variations					
Engagement au 31/12/2008					
Provisions comptabilisées	13 624	2 119	2 587	1 318	19 848
Écarts actuariels non enregistrés	2 677	82		281	3 060
Changements de régime restant à évaluer		-692			-692
Changements de régime restant à évaluer SS 2007					
Changements de régime restant à évaluer SS 2008		359			359
Engagement total au 31/12/2007	16 321	2 736	2 587	1 599	23 243

ANNEXE 35 COUVERTURE DES ENCOURS DOUTEUX

En milliers d'euros	2008			2007		
	Valeurs brutes	Dépréciations	Valeurs nettes	Taux de couverture	Valeurs brutes	Taux de couverture
Opérations interbancaires						
- Douteux						
- Douteux compromis						
Opérations avec la clientèle et crédit-bail	168 795	-92 690	76 105	55%	165 793	60%
- Douteux	74 510	(19 131)	55 379	26%	70 574	31%
- Douteux compromis	94 285	(73 559)	20 726	78%	95 219	81%
Portefeuille titres et débiteurs divers	10		10		10	
- Douteux						
- Douteux compromis						
Total des encours douteux	168 805	(92 690)	76 115	60%	165 803	60%
- Douteux	74 520	(19 131)	55 389		70 584	
- Douteux compromis	94 285	(73 559)	21 726		95 219	

ANNEXE 31 SYNTHÈSE DES DÉPRÉCIATIONS ET PROVISIONS

Annexe	2007	Augmentations	Diminutions	Autres	2008
Dépréciations					
Dépréciations pour créances douteuses	97 057	30 696	(5 201)	(238)	91 897
Dépréciations pour risque de marché	1 480	225	(47)	(10)	1 218
Dépréciations pour risques pays					
Total des dépréciations	98 537	30 921	(5 248)	(348)	93 118
Provisions					
Provisions pour risques de contrepartie	32	4 730	2 200	(1 720)	5 209
Provisions pour risques de dépréciation	32	1 878	371	(1 456)	793
Provisions pour charges d'exploitation	32	9 759	14	(1 980)	7 474
Provisions pour engagements sociaux	32	21 207	78	(1 488)	19 847
Provisions exceptionnelles	32		82		82
Total des provisions	37 574	2 745	(6 599)	(315)	33 405

ANNEXE 32 PROVISIONS

En milliers d'euros	2007	Augmentations	Diminutions	Autres	2008
Provisions pour risques de contrepartie					
Provisions sur engagements hors bilan	2 179	966	(1 370)		1 775
Provisions pour risques pays					
Provisions sectorielles					
Provisions pour titres clientèles	2 550	1 234	(850)	1	3 435
Autres provisions clientèles	1			(2)	(1)
Sous-total	4 730	2 200	(1 720)	(1)	5 209
Provisions pour engagements sociaux					
CAR	13 795	(172)	(37)		13 623
Indemnités de fin de carrière	3 056	(37)			2 919
Médailles du travail	2 890	78	(81)		2 887
FCR	426		(800)		-46
Mutuelles	1 540		(68)		1 272
Autres					
Sous-total	21 207	78	(1 438)		19 847
Provisions pour risques de dépréciation					
Portefeuille titres et instruments financiers à terme					
Immobilisations financières					
Promotion immobilière					
Autres actifs	1 878	371	(1 456)		793
Sous-total	1 878	371	(1 456)		793
Provisions pour charges futures d'exploitation					
Provisions pour impôts et taxes	626		(313)		313
Autres provisions d'exploitation	4 397		(629)	(1)	3 867
Provision pour écarte règlementée	4 736	14	(1 456)		3 294
Provisions exceptionnelles					
Provisions pour restructurations informatiques					
Provisions pour restructurations exceptionnelles					
Autres provisions exceptionnelles		82			82
Sous-total	37 574	2 745	(6 599)	(315)	33 405
Total					

ANNEXE 33 ENGAGEMENTS SOCIAUX-CUMUL DE TOUS ENGAGEMENTS

En milliers d'euros	Engagement brut	Actifs en couverture	Engagement net
Engagements au 31/12/2008			
Éléments comptabilisés (provision comptable)	29 879	(10 022)	19 847
Écarts actuariels non enregistrés	3 169	(108)	3 061
Changements de régime restant à évaluer	(692)		(692)
Changements de régime restant à évaluer SS 2007	668		668
Changements de régime restant à évaluer SS 2008	359		359
Engagement total	33 383	(10 140)	23 243

ANNEXE 36 VENTILATION DES ENCOURS PAR AGENTS ÉCONOMIQUES

En milliers d'euros	2008						TOTAL
	Établissements de crédit	Sociétés non financières	Entrepreneurs individuels	Particuliers	Administrations privées	Admi. publique et Sécurité Sociale	
Opérations sur Établissements de crédit	366.535	-	-	-	-	-	366.535
Opérations sur clientèle et crédit bail	-	1.348.938	279.787	1.856.022	17.770	2	3.515.902
- Encours sahs	-	102.899	37.064	810	-	-	148.095
- Créances douteuses totales	-	-	-	-	-	-	-
- Créances douteuses non compromises	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciations Créances douteuses non compromises	-	-	-	-	-	-	-
- Créances douteuses Compromis	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciations Créances douteuses totales	-	-63.539	-13.378	-15.495	-278	-	-92.690
Opérations sur titres [1]	334.278	203	-	-	-	-	334.481
- Créances sur titres à revenu fixe	9.800	-	-	-	-	-	9.800
- Créances douteuses sur titres	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciation créances douteuses sur titres	-169	-	-	-	-	-	-169

[1] Hors prêts et emprunts de titres

ANNEXE 37 DETTES SUBORDONNÉES

En milliers d'euros	2007						TOTAL
	Établissements de crédit	Sociétés non financières	Entrepreneurs individuels	Particuliers	Administrations privées	Admi. publiques et Sécurité Sociale	
Opérations sur Établissements de crédit	803.293	-	-	-	-	-	803.293
Opérations sur clientèle et crédit bail	-	1.284.022	288.664	17.286.535	17.800	17	15.999.335.667
- Encours sahs	-	107.515	23.946	33.867	241	244	165.793
- Créances douteuses totales	-	-	-	-	-	-	-
- Créances douteuses non compromises	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciations Créances douteuses non compromises	-	-	-	-	-	-	-
- Créances douteuses Compromis	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciations Créances douteuses Compromis	-	-67.661	-14.441	-16.410	-151	-	-72.985
Dont:	-	-	-	-	-	-	-
- Créances subordonnées	-	-	-	-	-	-	-
- Créances douteuses subordonnées	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciations élément douteuses subordonnées	-	-	-	-	-	-	-
- Créances sur crédit bail	-	-	-	-	-	-	-
- Créances douteuses sur crédit bail	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciations éléments douteuses sur crédit bail	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciation dépenses sur crédit bail	-	-	-	-	-	-	-
Opérations sur titres [1]	8.361	234	-	-	-	-	8.595
- Créances sur titres à revenu fixe	-	-	-	-	-	-	-
- Créances douteuses sur titres	-	-	-	-	-	-	-
- Dépréciation créances douteuses sur titres	-	-	-	-	-	-	-

[1] Hors prêts et emprunts de titres

ANNEXE 38 ÉVOLUTION DES DETTES SUBORDONNÉES

En milliers d'euros	Années	2008	2007
Dettes subordonnées à durée déterminée	38	61.793	64.842
Dettes subordonnées à durée indéterminée	-	-	-
Dépôts de garantie à caractère mutuel	-	-	-
Dettes rattachées	-	488	504
Total		62.281	65.346

ANNEXE 39 FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX

En milliers d'euros	2007	2008
Fonds Régulaires de Solidarité	57.303	977
Fonds pour Risques Bancaires Généraux	14.622	1.581
Total	71.925	2.528

ANNEXE 40 CAPITAUX PROPRES SOCIAUX

En milliers d'euros	2007	2008
Capital	135.125	135.125
Primes d'émission	88.142	88.142
Provisions réglementées	736	736
Résultat au 31/12/08	135.125	135.125
Capitaux propres au 31/12/08 après affectation	330.889	330.889
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/07 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/07	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/07 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/06 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/06	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/06 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/05 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/05	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/05 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/04 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/04	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/04 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/03 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/03	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/03 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/02 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/02	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/02 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/01 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/01	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/01 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/00 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/00	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/00 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/99 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/99	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/99 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/98 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/98	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/98 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/97 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/97	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/97 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/96 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/96	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/96 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/95 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/95	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/95 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/94 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/94	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/94 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/93 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/93	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/93 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/92 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/92	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/92 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/91 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/91	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/91 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/90 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/90	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/90 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/89 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/89	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/89 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/88 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/88	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/88 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/87 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/87	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/87 après affectation	330.869	330.869
Augmentation de capital	-	-
Ecart de conversion	-	-
Changements de méthode	-	-
Dotations nettes aux provisions réglementées	-	-
Dotations nettes au FRBG	-	-
Autres variations	-	-
Capitaux propres au 31/12/86 avant affectation	317.966	317.966
Résultat au 31/12/86	18.179	18.179
Distribution	(5.276)	(5.276)
Capitaux propres au 31/12/86 après affectation	<	

ANNEXE 43 OPÉRATIONS SUR INSTRUMENTS FINANCIERS À TERME

	2008			2007		
	Couverture	Autres opérations	Total	Couverture	Autres opérations	Total
En milliers d'euros						
netton et juste valeur						
Opérations firmes						
Opérations sur marchés organisés						
Contrats de taux						
- à recevoir						
- à livrer						
- à recevoir						
- à livrer						
Autres contrats de change						
- à recevoir						
- à livrer						
Autres opérations						
- à recevoir						
- à livrer						
Total opérations firmes	1 133 264	34 973	1 168 237	604 922	54 065	658 987
Opérations conditionnelles						
Opérations sur marchés organisés						
Options de taux						
- achetés						
- vendus						
Options de change						
- achetés						
- vendus						
Autres options						
- achetés						
- vendus						
Total opérations conditionnelles	758 926	258 926	1 017 852	802 348	802 348	1 604 700
Total instruments financiers et change à terme	1 892 200	34 973	1 927 173	1 407 270	54 065	1 461 335
Opérations rattachées aux opérations sur instruments financiers à terme dont les montants inscrits au bilan sont significatifs :						
Soit le reste à payer sur opération de swap pour un montant de 67 millions d'euros						
Soit le reste à recevoir sur opération de swap pour un montant de 67 millions d'euros						
Les équivalents liquides sont définis par les instruments dérivés permettant de traduire les instruments dérivés en équivalents liquides pour le calcul des risques du ratio international de solvabilité (ratio européen). La collatéralisation et la compensation sont des techniques de minimisation du risque par compensation contractuelle des positions sur une même contrepartie.						

ANNEXE 44 CLASSIFICATION PAR PORTEFEUILLE

	2008			2007		
	Micro couverture	Position couverte isolée	Total	Micro couverture	Position ouverte isolée	Total
En milliers d'euros						
Opérations firmes						
Accords de taux futurs						
Swaps de taux						
- à recevoir						
- à livrer						
Autres contrats à terme						
Opérations conditionnelles						
Options de taux achetées						
Options de taux vendues						
Total	479 200	1 413 000	1 892 200	442 270	965 000	1 407 270

ANNEXE 45 INTÉRÊTS ET ASSIMILÉS

	2008			2007		
	Charges	Produits	Net	Charges	Produits	Net
En milliers d'euros						
Opérations avec les établissements de crédit	(45 327)	20 981	(24 346)	(38 076)	21 024	(17 052)
Opérations avec la clientèle	(53 543)	153 875	100 332	(42 631)	141 012	98 381
Variation de provision Epargne Réglementée PELICEL	(14)	1 463	1 449		2 891	2 891
Opérations sur obligations et autres titres à revenu fixe	(23 187)	7 969	(15 218)	(14 161)	2 029	(12 132)
Opérations de micro-couverture	(21 318)	28 300	6 982	(11 215)	14 312	3 097
Total	(143 389)	212 592	69 193	(106 106)	181 268	75 162

ANNEXE 46 PRODUITS ET CHARGES SUR OPÉRATIONS DE CREDIT BAIL ET DE LOCATION SIMPLE

	2008			2007		
	Charges	Produits	Net	Charges	Produits	Net
En milliers d'euros						
Opérations de crédit-bail et location financière						
Loyers	-	50 011	50 011	///	45 797	45 797
Résultats de cession	(1 822)	1 233	(589)	(1 918)	1 032	(886)
Dépréciations d'actifs	(252)	165	(87)	(1 483)	1 334	131
Amortissements	(92 349)	///	(92 349)	(82 205)	///	(82 205)
Autres produits et charges	(46)	1 912	1 428	(59)	(639)	(1 033)
Total opérations de location simple	(94 912)	53 321	41 591	(85 920)	47 724	1 604
Loyers	-	13 557	13 557	///	12 492	12 492
Résultats de cession	(616)	1 278	662	(602)	1 233	626
Dépréciations d'actifs	(157)	240	83	(178)	875	697
Amortissements	(14 298)	///	(14 298)	(11 811)	///	(11 811)
Autres produits et charges	(6)	119	113	(5)	96	91
Total	(15 077)	15 194	117	(12 601)	14 696	2 095
Total	(59 989)	68 515	8 526	(58 521)	62 420	3 699

ANNEXE 47 REVENUS DES TITRES À REVENU VARIABLE

	2008		2007	
	Produits	Net	Produits	Net
En milliers d'euros				
Dividendes reçus sur titres de placement	107	107	351	351
Dividendes reçus sur titres de factilité de portefeuille				
Dividendes reçus sur titres de participation et assimilés	8 941	8 941	9 792	9 792
Total	9 048	9 048	10 143	10 143

ANNEXE 48 COMMISSIONS

	2008			2007		
	Charges	Produits	Net	Charges	Produits	Net
En milliers d'euros						
Opérations de factoring et interbancaire	(9)	302	224	(258)	278	20
Opérations sur moyens de paiement	(10 548)	21 249	10 701	(11 154)	21 442	10 288
Opérations avec la clientèle	42 367	42 307	42 307	64	39 644	39 708
Opérations sur titres		70	70		41	41
Opérations de change		1 920	1 920		1 895	1 895
Engagements hors-bilan	(273)	3 129	2 856	(322)	3 954	3 632
Prestations de services financiers		357	357		109	109
Activités de conseil	(11 747)	72 629	60 882	(12 483)	71 172	58 689
Total	(11 747)	72 629	60 882	(12 483)	71 172	58 689

ANNEXE 49 RÉSULTAT SUR PORTEFEUILLE DE NEGOCIATION

	2008		2007	
	Produits	Net	Produits	Net
En milliers d'euros				
Résultat sur titres de transaction				
Résultat sur opérations de change	58	58	76	76
Résultat sur instruments financiers à terme				
Mouvements de provisions				
Total	58	58	76	76

ANNEXE 50 RÉSULTAT SUR PORTEFEUILLE DE PLACEMENT

	2008		2007	
	Placement	TAP	Total	TAP
En milliers d'euros				
Dépôts	(11)	(227)	(238)	(227)
Reprises de dépréciations	299	78	377	78
Moins-values de cession	(377)	(83)	(460)	(83)
Plus-values de cession	500	1 145	1 645	1 145
Autres éléments				
Total	411	913	411	913

ANNEXE 51 AUTRES RÉSULTATS D'EXPLOITATION BANCAIRE

	2008		2007	
	Charges	Produits	Total	Produits
En milliers d'euros				
Quotepart d'opérations faites en commun	(456)	419	(37)	53
Rectifications de charges et produits bancaires	(301)	(301)		(193)
Activités immobilières				
Prestations et développement de services informatiques		309	309	262
Autres activités diverses	(233)	2 766	2 513	(270)
Autres produits et charges accessoires				2 389
Total	(990)	3 474	2 484	2 724

ANNEXE 52 CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION

	2008	2007
En milliers d'euros		
Frais de personnel		
Salaires et traitements	(39 456)	(37 782)
Charges de retraite et assimilées	(3 652)	(4 249)
Autres charges sociales	(14 919)	(13 520)
Infrastructures des salariés	(3 868)	(2 927)
Impôts et taxes liés aux rémunérations	(207)	(254)
Participation des salariés	(4 063)	(3 717)
Total (Frais de personnel)	(65 375)	(62 483)
Autres charges d'exploitation		
Impôts et taxes	(2 784)	(2 115)
Autres charges générales d'exploitation	(40 726)	(39 185)
Total (Autres charges d'exploitation)	(43 510)	(41 300)
Total	(108 885)	(103 783)

ANNEXE 54 EFFECTIFS

	2008	2007
En nombre (t)		
Effectifs	1 116	1 111
dont Techniciens des métiers de la banque	757	768
dont Cadres	359	343

(1) Effectifs actifs en fin d'exercice en équivalent temps plein (ETP)

ANNEXE 55 COÛT DU RISQUE

	2008			2007		
	Dépôts et provisions	Reprises nettes d'impair et provisions	Perles non couvertes par dépréciations et provisions	Net	Reprises nettes d'impair et provisions	Perles non couvertes par dépréciations et provisions
En milliers d'euros						
Dépôts						
Encours sur la clientèle	(27 349)	21 977	(1 904)	(8 935)	(833)	257
Titres et débiteurs divers	1	21 977	(1 904)	1	1	1
Provisions						
Engagements hors-bilan	(666)	1 370	-	404	(1 477)	-
Provisions générales	(1 234)	350	-	(884)	(90)	494
Provisions risques-pays			-	-	-	-
Total coût du risque	(2 200)	23 697	(1 904)	(480)	(27 743)	257

dont:
 - reprises de dépréciations devenues sans objet
 - reprises de dépréciations utiles
 total reprises
 - pertes couvertes par des dépréciations
 reprises nettes

19 238
 3 985
 23 223
 (3 985)
 19 238

ANNEXE 56 RÉSULTAT SUR ACTIFS IMMOBILISÉS

	2008			2007		
	Participations et autres titres à long terme	Titres d'investissement	Immobilisations financières et incorporelles	Total	Participations et autres titres à long terme	Titres d'investissement
En milliers d'euros						
Dépôts	(7)	(169)	-	(176)	(41)	(41)
Reprises de dépréciations	97	-	-	97	16	16
Moins-values de cession	(49)	-	-	(49)	(13)	(13)
Plus-values de cession			24	24	518	10
Total	41	(169)	(290)	(418)	493	(123)

ANNEXE 57 RÉSULTAT EXCEPTIONNEL

	2008	2007
En milliers d'euros		
Condamnations et indemnités diverses	(210)	(2)
Subvention Crédit Maritime Nord		(2 900)
Evénement de change sur exercices antérieurs	(43)	(43)
Solde divers suspens sur exercices antérieurs	(60)	100
Cessions créances < 1 500€	1	52
Divers	43	(309)
Finances	(389)	-
Netlike complémentaire à compagnie d'assurance Quatrim	(235)	-
Compte fiscal années 2005-2006	(363)	(593)
Regularisations immobilisations suite déception TVA 2008		210
Reprise contrôle fiscal 2004		(3 557)
Total	(1 719)	(3 557)

ANNEXE 58 DÉTAIL DE L'IMPÔT 2008

	En milliers d'euros	Base	Taux imposition	Impôt
En milliers d'euros				
Impôt affecté au résultat courant :				
Taux courant	14 691		33,33 %	4 897
Contribution sociale			3,30 %	136
Impôt affecté au résultat exceptionnel	(2 045)		33,33 %	(688)
Contribution sociale				(22)
Credit d'impôt Milieu				(45)
Credit d'impôt Famille				(115)
Credit d'impôt Apprentissage				(65)
Redressements fiscaux	502			502
Variation d'impôt différée Prêts Taux Zéro	(344)			(344)
Total	4 256			4 256

ANNEXE 59 SITUATION FISCALE LATENTE

	Ouverture	Dotation	Reprise	Autres Mouvements	Clture
En milliers d'euros					
Base des allégements (futs d'impôt (I.D.A.))					
Provisions pour rentes	16 617	(1 357)	(1 357)	17 260	17 260
Participations des salariés	253	200	(254)	199	199
Plus-values latentes sur OPCVM	2 332	368	(449)	2 271	2 271
CRC 2002/03 actualisation	4 157	(263)	(263)	4 594	4 594
Prêts à taux zéro	(263)	988	(524)	401	401
Contribution sociale des salariés	440	500	(440)	500	500
Contrôle URSAF - part comestée -	193			193	193
TVA Déduction	593			593	593
Compte Epargne Timos	2 365		(334)	2 061	2 061
Charges à payer CANS	17		(17)		
Intérêts courus non échus (CNE) prêts	135		(8)	127	127
Provision Epargne Logement	4 796		(1 463)	3 293	3 293
Divers	15	14	(12)	17	17
Total	34 310	2 090	(4 927)	31 479	31 479
Base des paiements (futs d'impôt (I.D.P.))					
CRC 2002/10 Méthode par composants	(1 818)			909	909
Reserve latente crédit-bail	(15 990)			531	(15 459)
Total	(17 808)			1 440	(16 368)

Rapport général des Commissaires aux Comptes

Banque Populaire du Nord S.A. C.C. V.
Siège social : 847, avenue de la République - 59700 Marcq-en-Baroeul
Capital social : 135 125 040 €
Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Banque Populaire du Nord S.A. C.C. V., tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
 - la justification de nos appréciations ;
 - les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.
- Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2. Justification des appréciations

Les estimations comptables concourant à la préparation des états financiers au 31 décembre 2008 ont été réalisées dans un contexte de forte volatilité des marchés et d'une difficulté certaine à appréhender les perspectives économiques. C'est dans ce contexte incertain que, conformément aux dispositions de l'article L.823.9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Estimations comptables

- Comme indiqué dans la note 2.4.1 de l'annexe aux comptes annuels, votre société constitue des dépréciations et des provisions pour couvrir les risques de crédit inhérents à ses activités. Dans le cadre de notre appréciation des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, nous avons examiné le dispositif de contrôle mis en place par la direction relatif aux risques de crédit, à l'appréciation des risques de non recouvrement et à leur couverture par des dépréciations et provisions.

- Votre société détient des positions sur titres et instruments financiers. Les notes 4.2 et 6 de l'annexe exposent les règles et méthodes comptables relatives aux titres et instruments financiers. Nous avons examiné le dispositif de contrôle relatif au classement comptable et à la valorisation de ces positions dans le contexte décrit ci-dessus et avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables retenues.

- Comme détaillé dans la note 2.9 de l'annexe, votre société procède à des estimations comptables significatives portant sur l'évaluation des engagements comptabilisés au titre des retraites et autres engagements sociaux à long terme. Sur la base des éléments disponibles à ce jour, nous avons vérifié que ces estimations s'appuient sur des méthodes documentées et mises en oeuvre par des actuaires.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Les commissaires aux comptes

Paris La Défense et Villeneuve d'Ascq, le 7 mai 2009

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.

aCéa



Rémy Tabuteau
Associé



Christian Chounavelle
Associé

RAPPORT SPÉCIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Conventions autorisées au cours de l'exercice

En application de l'article L.225-40 du Code de commerce, nous avons été avisés des conventions qui ont fait l'objet de l'autorisation préalable de votre Conseil d'Administration.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article R.225-33 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attache à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en oeuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Avec la Caisse Régionale de Crédit Maritime Mutuel de la Région Nord

- Personnes concernées : Messieurs Pierre-Georges DACHICOURT, José LESUR, et Olivier NOEL.
- Nature et objet :

La Banque Populaire du Nord apporte à la Caisse Régionale de Crédit Maritime une assistance à sa gestion et son développement dans le cadre d'un contrat de gestion à durée indéterminée. Cette convention a été approuvée par le Conseil d'Administration du 26 juin 2008.

- Modalités : La Banque Populaire du Nord, rémunérée sur la base d'une partie fixe pour les prestations de gestion et d'une partie variable pour l'assistance au développement et aux actions de communication notamment, a perçu pour ces prestations, au titre de 2008, un montant de € 287 100.

Conventions approuvées au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie durant l'exercice

Par ailleurs, en application du Code de commerce, nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, approuvées au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours du dernier exercice.

Avec la Caisse Régionale de Crédit Maritime Mutuel de la Région Nord

La subvention d'un montant de € 2 900 000, octroyée par votre établissement à la Caisse Régionale de Crédit Maritime pour couvrir les dotations aux provisions sur des engagements de la Caisse, est assortie d'une clause de retour à meilleure fortune, dont la limite de validité est fixée au 31 décembre 2010. En application de la convention, tout excédent de provisionnement global déclenche une restitution à due concurrence à la Banque Populaire du Nord.

Aucune restitution n'est intervenue à ce titre au cours de l'exercice.

Les commissaires aux comptes

Paris La Défense et Villeneuve d'Ascq, le 7 mai 2009

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.

aCéa



Rémy Tabuteau
Associé



Christian Chounavelle
Associé